ARQUIVO DA

UNIVERSIDADE

COLÉGIO DA COMPANHIA DE JESUS  
E  
UNIVERSIDADE DE ÉVORA

1569

Que o Reitor distribua em obras  
pias os sobejos da capela da Ve-  
ra Cruz, da Sé de Évora.

Gav. 6 - Maço 2 - N.º 31

# AD FUTVRAM REI MEMORIAM

AD FUTVRAM REI MEMORIAM. Exigit incumbens nobis apostolica seruitutis officium, ut ea, quæ per Venerabiles fratres Ecclesiarum Praesules, et præsertim sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales prouide facta fuisse dicuntur: ne de eorum validitate ullo unquam tempore hasitari contingat, apostolica auctoritate confirmemus. Exponi siquidem nobis ruper curauit dilectus filius noster Henricus, & sanctorum quatuor Coronatorum presbyter Cardinalis Infans Portugallia, quod alias postquam ipse unum colligium, seu Uniuersitatem studij generalis in ciuitate Elboren ad grammaticam, cæterasq; artes liberales, ac ius canonicum, et theologiam quibuslibet presbytris, et alijs Studere uolentibus ligendum, et interpretandum suis proprijs impensis exerçerat, et instituerat, illiusq; curam, regimen, et administrationem dilectis filijs Rectori, scholaribus, et presbyteris Societatis Jesu, ob uberes fructus, quos in Ecclesia Dei ubiq; producebant, concesserat, et assignauerat, seu concedi, et assignari apostolica auctoritate procurauerat. Ac in capella sub invocatione sanctæ Crucis in Ecclesia Elboren iam tunc erecta, et instituta certas capellianias pro certo capellanorum numero, qui certo tempore, brevissime uidelicet, in dicta Uniuersitate literis operam dare possent, et deberent; ut exinde doctionis effecti, ad curam animarum in ciuitate, et diocesi Elboren exercendam eligi, et assumi ualerent, similiter fundauerat, et instituerat, et pro eorundem capellanorum subuentione, tres ex quatuor partibus fructuum redditum, et prouentum, ac etiam distributionum unius præbenda dictæ Ecclesiæ Elboren de illius Capituli consensu applicauerat, et assignauerat, ac singulis capellanorum eorundem uiginti quinque ducatus annuatim dari debere, necno si quid dicti uiginti quinq; duca- tis solutis, et alijs oneribus tunc expressis supportatis, ex eisdem fructibus, redditibus, et prouentibus, alijsq; præmissis superesset, id inter eosdem capellanos diuidi, et distribui deberet, uel si Dei seruicio magis iudicaret expedire, ex residuo huiusmodi numerum capellanorum augeri posse, aliaq; nonnulla statuta, et ordinationes profelici regime, gubernio, et administratione reru bonorum, et capellanorum predicatorum statuerat, et ordinauerat, eaq; omnia apostolica auctoritate approbari, et confirmari obtinuerat, et deinde tempore procedente, considerans quod solutis qd dicti uiginti quinque ducatis, ex fructibus, et alijs predictis bona pars supererat, numerum capellanorum, qui uiginti quatuor eatus existebant, ad uigintio octo auerat, cumq; postmodum fructus, redditus, et prouentus predicti adeo benedicente Dño, creuissent, quod soluta portione capellani præfatis, ut præfert assignata, adhuc aliqua pars superasset, nec sibi uideatur expedire numerum dictorum capellanorum magis augeri, aut maiorem portionem illis assignari, sed maius Dei obsequiu fore, si residuum hmoi in alios paupers, qui ad dictam Uniuersitatem studendi causa quotidie ueniunt, et inibi morantur, aut alia pietatis opera, quæ in utilitatem, et incrementum ipsius Uniuersitatis cederent, arbitrio Rectoris eiusdem Uniuersitatis distribueretur, et exponeretur, credens id sibi ex apostolica concessione licere, residuum huiusmodi, quod tunc supererat, et in futurum solita portione dictorum uigintio octo capellanorum superasset, in usus, et eleemosynas pauperum dictæ Uniuersitatis, aut alia pietatis opera, quæ in utilitatem, et incrementum illius cederent, arbitrio Rectoris eiusdem Uniuersitatis distribui, et exponi debere statuit, ordinavit, atq; mandauit. et sicut eadem subiungebat exposicio, quia tamq; Henricus Cardinalis, quam nonnulli alijs de validitate ultimodicti statuti dubitant, et an illud sibi facere, seu concedere licuerit, hasitare, ad tollenda dubia, et hasitationem huiusmodi, nobis humiliter supplicari fecit, quatenus statuto, et ordinationi qd dicti robur apostolica confirmationis adiicare, aliasq; in pmissis prouidere de benignitate ap<sup>c</sup>a dignaremur. Nas igitur, qui iustis, et honestis potentium maxime Venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium precibus, grato concurrens solemus assensu, tam collegij, seu Uniuersitatis, quam capellaniæ, et capellanorum predictorum fundationum, erectionum, institutionum, singulorumq; statutorum præmissorum, et hinc applicarum desuper, in et circa præmissa quomodolibet emanatarum tenores presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, statutum, et ordinationem circa residui hmoi distributionem, et expositionem per dictum Henricum Cardinalem ultimo factum, et prout illud concernunt, omnia, et singula in eo contenta, illiusq; uigore hactenus gesta, et inde secuta quæcunq; licita, et honesta, aplica auctoritate tenore pntum confirmamus, et approbamus, omnesq; et singulos iuris, et facti defectus, si quifors in illius confectione, editione, uel observantia interuenirent, supplemus, illudq; ab omnibus, quos id quomodolibet concernet, perpetuo inuiolabilitate obseruari mandamus, et quatenus opussit, et statutum predictum hactenus factum, editum, seu ad obseruantiam redactum non fuerit, eidem Henrico Cardinali illud modo, et forma præmissis de novo faciendi, edendi, et ad obseruantiam deducendi, poenas quoq; sibi beneuicias in ipsius statuti, et ordinationis transgressores suo arbitrio imponendi, liberam tenore pntum comedimus facultatem, et auctoritatem. Non obstantibus pmissis, et his ap<sup>c</sup>is, necnon in Provincialibus, et synodalibus concilijs editis gñalibus, uel specialibus constitutionibus, et ordinationibus aplicis, privilegijs quoq; indulxis, et lnis ap<sup>c</sup>is Capellanijs, et quibusvis alijs quomodo concessis, confirmatis, et innouatis, quibus oib; illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis alis in suorobore permanens hac uice dulaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisq; contrarijs quibusuq;. Dat Roma apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die iij. Septembris